e Sic P y R. O *essentia*.

68. V. EMLTRAN DE HEREDIA, *Valor doctrinal de las lecturas del P. Báñez*, Ciencia Tomista, XXXIX (1929), 79-80.

de Durandus, sustituye a Juan de Guevara en la Cátedra de vísperas, desde 1586 a 1591. Ostentó además numerosos puestos administrativos hasta su muerte en 1595. Su comentario sobre la *Prima Pars* data de 1584-85.⁶⁹ Al escribir este comentario era conocedor de las opiniones de Báñez, al que cita en ocasiones.⁷⁰ Es muy probable que hubiese leído el comentario de Báñez sobre la primera parte de la *Prima Pars*, que se publicó por primera vez en 1584. Lo que confiere más importancia a un estudio de las obras de Juan Vincent, es el hecho de la oposición existente entre su doctrina y la de Báñez en puntos importantes.

El texto de su comentario a la cuestión 3, art. 4, de la *Prima Pars* se encuentra en un solo manuscrito.⁷¹ La parte más relevante de este artículo es como sigue:

f. 41 v Circa secundum rationem, in qua docet Divus Thomas quod esse est actualitas cuiuscunque nature, notandum est primo quod esse proprie et in rigore non est forma actuans naturam sed est terminus formalis ipsam ultimate complens. Et proporcionabiliter loqui debemus de hoc termino ad ea que diximus articulo precedenti de termino constitutivo suppositi. Ex hoc sequitur verissimum esse quod docet Ferariensis, libro 2 Contra Gentiles, capitulo 54, quod compositio que reperitur in creaturis ex esse et essentia non est proprie compositio ex hiis, sed cum iis. Sensus est quod ex essentia et esse non resultat aliquod tertium compositum, eo quod non se habent proprie et in rigore sicut *potentia*^a et actus; sed essentia habet se ut totum terminabile per esse tanquam per ultimum complementum; et ita quod ex hac compositione resultat non est aliud quam ipsamet essentia ut terminata et *completa*.^b Quocirca, cum Divus Thomas docet quod esse est actualitas cuiuscunque nature, nomine actualitatis tantum intelligit terminum formalem quo ipsa natura

a Ms. *potentie*

b Ms. *complecta*

69. C. Pozo, *La Teoría ...*, 216.

70. E. g., Salamanca, Bibl. Universitaria, Ms. 1607, f. 43 v.

71. *Ibid.*, ff. 41 v-47 v.

ultimate completur; de qua re videto Soncinatem in libro 4 Metaphisice, questione 12, ad ultimum.

Secundo est notandum cum Cayetano in hoc articulo quod esse est ultima actualitas cuiuscunque nature, in qua re Cayetanus immerito reprehenditur a quibusdam doctissimis qui putant potius fuisse dicendum quod esse est prima actualitas/ cuiuscunque nature. Et probant: primum quod concipitur de qualibet re est ens; sed enti corespondet esse ut proprius terminus et propria actualitas; ergo esse est prima actualitas que concipitur de qualibet re.

Et confirmatur. Divus Thomas, prima, questione 76, articulo 6, ad primum, dicit quod primus gradus quem forma communicat materie est esse actu. Sed Divus Thomas ibi non solum loquitur de esse essentie sed de esse existentie, quia loquitur de illo gradu essendi qui constituit *subiectum*^c susceptivum accidentium; accidentia autem presupponunt substantialem existentiam *subiecti*; ^d ergo secundum doctrinam Divi Thome esse non est ultima sed prima actualitas nature.

Ad hec argumenta respondeatur cum Cayetano quod existentia est prima actualitas que concipitur de qualibet re, ut probant argumenta facta. Sed etiam est concedendum cum Cayetano illam esse ultimam actualitatem cuiuscunque nature, ita quod est prima et ultima. Ratio huius est quoniam esse quod est prima actualitas *gradus*^e primi formalis quem forma substantialis prestat materie non actuatur per gradus formales superiores sed potius illos actuatur et compleat. Itaque vegetativum et sensitivum non actuant illud esse quod terminat primum gradum substantialiem prestitutum a forma, sed ab ipso potius terminantur et actuantur eo quod esse est quidam terminus formalis communis toti nature, actuans ipsam quoad omnes eius gradus; imo et accidentia que superveniunt composito seu supposito constituto in esse quodammodo etiam

c Ms. *subm*

d Ms. *subi*

e Ms. *graduu*s

actuantur per ipsum esse substantiale. Et ita esse est et prima et ultima actualitas

42 v

His suppositis, sollent *quatuor*^f disputari in hoc articulo. Primum, quid sit existentia creata. Secundum, quo pacto ab essentia distinguatur. Tertium, an existentia sit excelentior quam essentia. Quartum, denique, am existentia sit effectus forme substantialis.

Ad primum dicitur quod existentia est terminus formalis substantialis, quae essentiam ultimate complet et terminat. Prima particula, scilicet "terminus", distinguit existentiam a qualibet forma et quolibet actu substantiali et accidentalii. Etenim, ut supra dixi in hoc articulo, existentia in ratione existentie non est forma aut actus proprie loquendo sed terminus nature. Quod et probatur quoniam, si existentia proprie esset actus, non posset ex essentia et esse, seu existentia, constitui aliquod unum per se. Nam ex duobus actibus non fit unum per se.

43 r Per aliam particulam, scilicet "formalis", distinguitur existentia et a singularitate et altero constitutivo/ suppositi. Singularitas enim, quambis *videatur*^g habere quandam modum forme, ad materiam tamen potius pertinet. Oritur enim ex materia signata tanquam ex prima radice, et ita modificatio nature quam facit singularitas materialis potius est quam formalis. Et ita singularitas non potest appellari proprie terminus formalis. *Missum*^h facio quod singularitas non tam est terminus nature quam modus, ut supra dixi.

Advertendum tamen est hoc loco quod Micael de Palatiis in primo, distinctione 8, questione 2, existimat quod singularitas que formaliter constituit individuum in ratione individui, tam in substantiis materialibus quam inmaterialibus, non est aliud quam existentia substantialis. Putat enim quod individuatio non a materia sed a forma provenit. Sed in utroque falitur.

f Ms. *quator*

g Ms. *viadatur*

h Ms. *misum*

Et primo, quod individuatio proveniat a forma non est consentaneum doctrine Aristotelice in locis citatis articulo precedenti. Neque etiam veritati consentit; nam individuatio est contractio et limitatio forme; ergo non potest ab ipsa ut a prima radice oriri, sed a materia, que est contractiva et limitativa forme, quatenus per quantitatem signatur.

Preterea, quod singularitas sit ipsa existentia substantialis inde falsum esse probatur quoniam Christi humanitas retinet propriam singularitatem et tamen iuxta probavilissimam *opinionem*ⁱ omnium fere theologorum non retinet propriam existentiam. Ergo. Hoc argumentum ut disolvat, predictus author adducit mirabilem solutionem quam refferre et confutare pertinet ad materiam de incarnatione.

Deinde, terminus constitutivus suppositi non potest proprie appellari formalis terminus eo quod ex sua ratione habet constitutuere primam substantiam que est primum subiectum maxime substans, et ita potius est terminus materialis quam formalis. Subiectum enim quod constituit habet rationem materie. Existentia ergo proprie appellatur terminus formalis quia est complementum essentie quantum ad omnes gradus eius formales, a primo usque ad ultimum, et idcirco est prima et ultima actualitas nature, constituens illam in actu entitativo, qui actus non habet rationem potentie respectu/ alicuius *ulterioris actus*^j.

Alia dcinde particula, "substantialis", statuitur adversus Avicenam in quinto Metaphysice, capitulo 5, et quosdam alios asserentes existentiam esse terminum accidentalem, quorum sententia probatur falsa.

Primo. Existentia terminat essentiam substantialem intra genus substantie; non enim illam extrahit ad genus accidentis. Ergo est terminus substantialis.

ⁱ Falta en el ms.

^j Ms. *ulteriorius actus*

Secundo. Si existentia esset accidens, inexisteret essentie, et ex consequenti presupponeret essentiam existentem; quod est impossibile. Ergo.

Capreolus in citata distinctione videtur insinuare quod existentia abstrahit a substantia et accidenti ita quod existentia que est terminus essentie substancialis est substantia, que vero est terminus essentie accidentalis est accidens. Hic modus dicendi non placet eo quod existentia proprie tantum est terminus substancialis essentie; nam terminus essentie accidentalis non existentia sed inexistentia appellatur.

Denique, quod existentia sit ultimum nature complementum iam ex dictis patet; diximus enim quod existentia ita est actualitas nature quod non constituit illam in potentia ad actum ulteriorem.

Circa secundam difficultatem est prima conclusio: non est probabile existentiam sola rationis distinctione ab essentia distingui. Ista conclusio est contra Durandum, distinctione 8, questione 2, sed est communis apud theologos. Et probatur; nam alias existentia esset de quiditate et essentia creature; sed est de essentia et quiditate Dei; consequens autem non consentit fidei neque rationi naturali; ergo. Probatur sequentia: in Deo existentia sola ratione ab essentia distinguitur, et ideo asserimus quod est de intrinseca et quidativa ratione Dei; ergo, si sola ratione distinguitur ab essentia creature, est de intrinseca ratione et quiditate creature.

Secunda conclusio: probabile est existentiam solum distingui ab essentia distinctione formalis reali seu ex natura rei; probabilius tamen est eam distingui ab essentia tanquam res a re. Utraque pars conclusionis habet gravissimos assertores, quos refert sapientissimus magister Vanes.

Prima autem pars probatur. Omnia que solent dici de essentia et existentia/ commode salvatur cum sola formalis reali distinctione. Cum ergo entitates sine necessitate non sint multiplicande, valde probaviliter negatur realis distinctio uti res a re inter essentiam et existentiam. Probatur antecedens, nam de existentia dicitur quod est ter-

minus essentie qui recipitur in essentia, qui non convenit illi per se sed per participationem. Hec autem et similia verificantur supposita distinctione formali reali. Ergo.

Secunda pars conclusionis probatur primo quoniam hec omnia que dicuntur de existentia per ordinem ad essentiam multo melius verificantur supposita distinctione reali rei a re quam cum sola distinctione formali. Ergo. Secundo quoniam, supposita hac distinctione reali, multo melius explicatur quo pacto Verbum Divinum assumpserit naturam humanam, non assumpta existentia substantiali. Ergo.

Circa tertiam difficultatem in qua queritur utrum essentia perfectior sit quam sua existentia, notandum est quod tripliciter possumus comparare *essentiam*^k ad existentiam.

Primo, quod essentia consideretur absque existencia, existencia autem sumatur in sua actualitate existendi. Et in hoc sensu non disputatur ista questio quoniam essentia sic considerata est nihil, et tantum est in potentia sue cause, et idcirco existentia exuperat illam sicut actus excedit potentiam et sicut ens excedit nihil.

Secundo, possunt considerari essentia et existentia secundum proprias quiditates et rationes quasi in actu signato abstrahendo ab omni actualitate existendi actu exercito in rerum natura.

Tertio, potest considerari essentia existens in rerum natura, non quidem sub formali ratione existendi sed quantum ad suam entitatem, existentem tamen a parte rei, ita ut existentia consideretur ut quedem conditio et non ut ratio formalis. Et hoc modo considerata essentia comparetur ad existentiam tanquam ad alterum extremum, quemadmodum si, considerata materia prima existente per formam substantialem, comparetur in sua perfectione ad formam, ita ut queratur quenam entitas sit perfectior, entitas materie am entitas forme. Utraque tamen est existens. Ita queritur in Petro, in quo reperitur et essentia et existentia, utra sit altera perfectior.

^k Ms. esseem

44 v

Nostra questio procedit in iis duobus sensibus posterioribus, nam fere coincidunt in eodem sensu quoad presens attinet./.

Hoc supposito, antequam ista questio disputetur de creata existentia, oportet *disputare*¹ de existentia increata. Et queritur utrum in Deo esse sit simpliciter perfectius quam eius essentia secundum quod a nobis essentia et esse concipiuntur ut distincta. Nam a parte rei nihilo differunt in Deo, quemadmodum misericordia et iustitia sunt unum secundum rem, et tamen ratione distinguntur et ut sic distincta potest unum alteri comparari quantum ad perfectionem.

Probatur ergo primo quod in Deo esse excedat essentiam. Sed primum argumentum ostendit hanc disputacionem esse impertinentem. Esse est ipsamed essentia Dei, formalissime loquendo. *Inepte*^m ergo queritur am in Deo esse sit perfectius essentiaⁿ. Probatur antecedens. Essentia Dei est ipsa ratio entitatis ut comprehendit omnem plenitudinem essendi. Ergo est ipsum esse.

Secundo probatur quia esse vel est formalissime ipsa Dei essentia vel *est*^o perfectissimum in Deo^p. Proprium nomen cuiuscunque rei desumitur vel ab ipsa essentia rei vel ab *eo*^q quod in ipsa perfectissimum est. Sed, ut docet et probat Divus Thomas, *prima*^r, questione 13, articulo 11, proprium nomen Dei est hoc complexum, "qui est." Ergo esse vel est formalissime ipsa Dei essentia vel est perfectissimum Dei.

Tertio argutur. Esse ex propria sui ratione est actualis cuiuscunque formalis perfectionis. Dicit enim Divus Thomas, prima, questione 4, articulo 1, ad 3, quod esse est actualitas omnium rerum, etiam ipsarum formarum. Er-

1 Ms. *disputetur*

m Ms. tiene, después de la *p*, una e tachada

n Ms. *essentie*

o Ms. *sit*

p Ms. hay un *no* tachado

o Ms. *ea*

r Ms. *1m*

go divinum esse, si more nostro loquimur, est actualitas divine essentie. Atque adeo perfectius est ipsamed essentia.

Quarto^s arguitur. Ita se habet esse divinum ad Dei essentiam sicut intelligere divinum ad Dei intellectualitatem, et sicut vivere divinum ad Dei vitam. Sed intelligere divinum, nostro modo concipiendi, perfectius est intellectualitate divina; et vivere etiam perfectius est vita. Ergo. Minor ab omnibus recipitur; nam actus secundus prestat actui primo, intelligere autem denotat actum secundum nature intellectualis, et vivere actum secundum vite. Maior vero probatur quoniam, sicut intelligere denotat ultimam actualitatem nature intellectualis, ita esse divinum denotat ultimam actualitatem essentie divine. Ergo.

Et confirmatur ex illo axiomate Aristotelico, vivere in viventibus est esse. Sensus est quod, sicut esse est ultimum complementum essentie, ita vivere est ultimum complementum nature viventis. Ergo.

In hoc dubio non intendo definire quenam ratio in Deo sit omnium perfectissima. Nam de hac re dicam in questione sequenti. Sed id tantum inquiero, am esse divinum, ut a nobis concipitur ab essentia distinctum, sit perfectius ipsa essentia, sitque nostro modo concipiendi actualius illa.

Pro quo notandum est quod esse dupliciter summi potest. Primo, ut denotet ipsam rationem absque aliqua limitatione, ad eum modum quo Plato fingebat ideas *separatas*^t ita quod idea hominis erat ipsa ratio nature humanae, complectens absque limite omnem possibilem perfectionem huius nature.

Secundo, potest accipi ut tantum designet existentiam secundum rationem existentie, sed tamen absque aliquo limite, et citra ullam determinationem, ita *ut*^u neque sit existentia hominis aut equi aut alterius determinatae

^s Ms. 4a

^t Ms. *separatas*

^u Sobre la línea

nature, sed existentia absolute secundum communem rationem existentie.

Secundo est notandum quod esse, in priore acceptione sumptum, includit esse *acceptum*^v acceptione posteriori, quoniam ratio entis ut includit universalem entitatis amplitudinem comprehendit etiam rationem existentie. Sed tamen non includit existentiam ut actum aut formam aut aliquem gradum formalem, sed ut terminum formalem terminantem et completem intrinsice ipsam entitatis rationem. Et hoc sic probatur: si existentia includitur in ratione formalis entis tanquam actus aut forma, et non precisse ut terminus formalis, sequitur quod in qualibet ratione speciali entitatis et in quacunque natura specifica esse habeat rationem actus et forme; consequens est falsum, ostendimus enim in precedentibus quod esse in quacunque specifica nature tantum habet rationem termini formalis. Ergo.

45 v

Ex his sequitur primo quod, si esse sumatur in priore acceptione, inepta esset questio am esse in Deo ab essentia distinguatur, quoniam esse sic acceptum est formalissime ipsa Dei essentia. Si vero sumatur acceptione posteriori, quambis, ut dicebamus, intrinsice claudatur in ipsa ratione entis et ex consequenti in ipsamed essentia Dei, / tamen questio proposita probavilem habet sensum, videlicet am divinum esse prout tantum importat existere divinum sit formalissimum et ex^ecellentissimum in Deo.

Quo supposito, est conclusio: divinum esse secundo modo acceptum habet quendam modum excellentie in Deo; simpliciter tamen non est formalissimum et perfectissimum. Primam partem conclusionis probat tertium argumentum ex his que proposuimus in hoc dubio. Secunda vero conclusionis pars probatur. Primo, esse divinum non denotat actum aut formam sed terminum dumtaxat formalem divine essentie; terminus autem nature non est perfectissimum ipsius nature, nam perfectio idem est quod actus et forma eius. Secundo, terminus cuiuscunque nature suam essentialiem perfectionem habet ab ipsa natura,

et non, e contra, natura a suo termino etiam formali et intrinseco. Ergo terminus intrinsecus divine nature, scilicet esse, suam omnem perfectionem habet a natura divina, scilicet quod sit *infinitus*, illimitatus, et imparicipatus. Hec enim omnia habet quia est terminus intrinsecus nature infinite, illimitate, et imparicipabilis. At natura divina tantum habet ab ipso esse quod existat extra nihil. Ergo simpliciter loquendo divina essentia perfectior est ipso esse.

Ex his ad duo prima argumenta patet solutio. Ad tertium vero dicitur quod esse est actualitas omnium formarum non per modum *actus*^w sed per modum termini formalis, quod non est satis ut sit simpliciter perfectius sed tantum secundum quid.

Ad quartum et ultimum respondetur quod intelligere et vivere sunt actus secundi et perfecti. Esse autem respectu esse non est actus sed terminus. Et ita maior propertea non est simpliciter vera. Ad confirmationem autem respondetur quod vivere habet duo: et quod sit actus vite et quod sit terminus completivus eius. Quantum ad primum ab esse difert; convenit autem cum illo in secundo.

Deinceps^x disputandum est am in creaturis esse sit praestantius essentia. Et pars affirmative probatur.

Primo, ex Aristotele, 8 Ethicorum, capitulo II, dicente quod maximum beneficium quod a prima cause acceperimus est quod habeamus esse. Igitur esse *excelit*^y inter omnes creatas perfectiones. Item, Divus Dionisius, capitulo quinto De Divinis Nominibus, dicit quod esse / perfectius est quam vivere, nisi vivere includit esse. Item, Divus Thomas, questione sequenti, articulo primo, ad 3, dicit quod esse est perfectissimum omnium. Unde aperte loquitur de esse existentie creaturarum, et subdit quod esse nullo modo est recipiens sed subceptum, id est, non habet rationem potentie sed *actus*^z.

46 r

^w Ms. *actus*^x Ms. *deinceps*^y *ex* está sobre *inter*, que aparece tachado^z Ms. *actus*

Secundo, probatur ratione. Esse secundum se dicit perfectionem formalem illimitatam et universalem, que limitatur et coartatur in particularibus naturis eo modo quo actus limitatur a potentia, et forma limitatur per materiam. Ergo sicut actus excedit potentiam, et forma materiam, ita esse excelit essentiam. Antecedens patet; nam esse non dicit actum huius nature vel alterius, humane scilicet vel angelice, sed absolute importat actum existendi, qui est actualitas entis. Ergo.

Tertio arguitur. Essentia cuiuscunque rei, prout intelligitur non existens, intelligitur in pura potentia; at prout inelligitur existens intelligitur in sua actualitate. Igitur esse comparatur ad essentiam ut actus ad suam potentiam, et ex consequenti ut perfectum. Antecedens, preterquam quod est manifestum, asseritur a Divo Thoma in hos articulo in secunda ratione.

Quarto arguitur. Cause perfectissime assignandus est perfectissimus effectus. Sed esse est proprius ^{aa} effectus cause prime. Ergo est perfectissimus effectus omnium.

Propter hec argumenta quidam theologi doctissimi docent sententiam affirmativam, inter quos videntur esse Cayetanus, questione sequenti, articulo primo; et Capreolus, in secundo, distinctione prima, questione 3, ad argumenta Scoti, contram primam conclusionem.

Ceterum, oppositam sententiam in alio extremo, vide licet quod esse in qualibet substantiali natura importat infimam perfectionem, ^{bb} docent Scotus in quarto, distinctione 1, questione 1; Ferariensis in primo Contra Gentiles, capitulo 28; Soncinas in quarto Methaphysice, questione 3.

Quidam thomiste ex iunioribus dicunt quod esse habet quandam modum excelentie in quo superat essentiam quatenus est terminus eius formalis, constituens illam extra suas causas; simpliciter, tamen, in qualibet natura, / creata essentia est perfectior quam esse. Hec sententia est mihi probavilior et quidem, quantum ad pri-

aa Una letra aparece tachada.

bb Ms. ut

mam eius partem, satis probatur argumentis factis pro contraria sententia. Et potissimum argumentum est illud modo assignatum, scilicet quod esse est prima actualitas, imo et prima et ultima, omnium essentiarum.

Secunda pars probatur. Primo, in Deo essentia, nostro more loquendi, est perfectior quam esse ad modum expositum in dubio precedenti. Ergo id ipsum dicendum in creaturis.

Secundo probatur. Esse non denotat secundum se aliquam rationem formalem que importet determinatam perfectionem, sed designat quandam rationem confusam et illimitatam que formaliter limitatur in particularibus naturis. Ergo ratio importata per istum conceptum "esse" est imperfecta, et perficitur per determinationem ad *peculiares*^{cc} naturas rerum. Probatur antecedens. Ratio quam importat hic conceptus "esse", si esset formaliter una, vel esset una inmaterialis vel materialis. Nam, si abstrahit ab utroque, non est una formaliter, determinate, et simpliciter, sed una secundum confusionem. At esse neque importat rationem materialem neque inmaterialem secundum se; nam in angelo esse est inmateriale, in leone est simpliciter materiale. Ergo secundum se non importat unam rationem formalem.

Confirmatur istud argumentum. Esse ex sua ratione *non dd* est actus aut forma, sed terminus formalis essentie substantialis. Ergo non importat aliquam unam determinatam rationem formalem, sed reductive pertinet ad genus substantie, in quo directe constituitur substantialis essentia quam terminat.

Et ex hoc sumitur nova vis argumenti pro ista sententia. Nam id quod ponitur directe in genere substantiae perfectius est quam illud quod ponitur reductive. Sed essentia directe ponitur in genere substantie, esse autem reductive. Ergo.

Tertio arguitur. Illud est perfectissimum in natura humana in quo ista natura magis imitatur Deum. Sed na-

cc Una letra tachada entre la l y la i.

dd Sobre la línea

tura humana non magis imitatur Deum quatenus est existens sed quatenus est racionalis et liberi arbitrii. Ergo non est maxima perfectio huius nature quod existat sed quod sit racionalis et libera. Minor probatur. Nam humana natura ex eo est ad imaginem *Dei*^{ee} facta quia est rationalis et libera, et non quia existit. Nam *alias*^{ff} lapis esset/ factus ad imaginem Dei, et etiam quecunque alia creatura, quia etiam existit.

47 r Quod si dicas hominem esse factum ad imaginem Dei quia existit existentia rationali et libera, que existentia non reperitur in lapide, contra: Quod existentia hominis sit rationalis et libera non provenit ex ipsa ratione existentie sed ex natura humana a qua participat eiusmodi rationem libertatis. Ergo existentia participat ab essentia maiorem perfectionem quam habeat ex propria sui ratione, et ex consequenti minus perfecta est quam ipsa essentia.

Ultimo arguitur. Essentia est effectus formalis primarius forme. Existentia autem, ut infra probavitur, est effectus formalis secundarius et minus principalis. Ergo essentia est perfectior quam existentia.

Ad argumenta in oppositum. Respondetur ad primum quod Aristoteles et Divus Dionisius considerant essentiam per ordinem ad esse quatenus essentia intelligitur absque existentia, que consideratio, ut a principio presupponimus, non pertinet ad nostram considerationem. Nam essentia sic considerata non est ens simpliciter, sed ens in potentia. Imo, existimo Aristotelem et Dionisium comparare essentiam non existentem ad semetipsam existentem, et nulli dubium est quod essentia existens prestet sibi ipsi non existenti.

Ad Divum Thomam respondetur quod nihil aliud docet nisi quod esse habet quandam modum eminentie in quo excelit essentiam, ut explicatum est. Ad illud autem quod dicit Divus Thomas quod esse non est recipiens

ee Ms. repite est

ff Ms. alias

sed receptum, respondetur quod esse non est recipiens in hoc sensu quod disponat essentiam ut sit subiectum, ulterioris actus receptibum. Nam ultima actualitas et ultima terminatio nature fit per ipsum esse. Ceterum, in alio sensu esse receptivum est perfectionis. Recipit enim a forma suam quiditatem, et determinatur ab illa formaliter ad determinatam speciem. Itaque essentia et esse mutuo se determinant formaliter. Esse determinat essentiam quantum ad actualitatem in ratione entis ut sit extra nihil. Essentia vero determinat existentiam quoad actualitatem quiditatim et specificam. Neque hoc est aliquod inconveniens, eo quod determinatio quod facit existentia, licet sit formalis, non tamen est a forma sed a termino formalis; determinatio vero quam facit essentia est a forma secundum rationem forme. /

47 v

Ad secundum argumentum, negatur antecedens, et ex dictis patet solutio. Diximus enim quod ratio quam importat esse est una secundum confusionem et indeterminationem que perficitur per determinationem factam per formam *specificam* gg.

Ad tertium, respondetur illud *procedere*^{hb} de essentia ut intelligitur non existens, et comparatur ad esse sumptum in sua actualitate completa existendi, in quo sensu non procedit contra nostram sententiam, ut ex dictis patet.

Ad ultimum, respondetur quod proprius et adequatus effectus prime cause neque est esse essentie aut esse existentie sed est omne ens creabile; et ambit rationem entis possibilis creabilis. Si vero fiat sermo de particularibus rationibus entis creabilis, tunc dicitur quod esse essentie est proprius effectus Dei, non propter sui maiorem perfectionem sed propter sui universalitatem, ut explicabitur infra, questione 8, Esse vero existentie etiam est proprius Dei effectus, non propter sui perfectionem sed quia est ultimum complementum cuiusvis nature create,

gg Ms. *speci*hb Ms. *procedere*

et quoniam non est de essentia alicuius nature create sed solius nature divine. Sed de hoc dicemus in questione 8, quo loco disputabitur am existentia sit effectus solius Dei, que erat quarta dubitatio proposita in hoc articulo.

Según Juan Vincent, existencia hace referencia a esencia como término formal, sustancial. Sustancial en cuanto está en el orden de la sustancia, ya que hace existir como sustancia a una esencia sustancial; esto no podría hacerlo si fuese un accidente, pues en este caso existiría en la sustancia y presupondría así la existencia de la sustancia lo que sería imposible. (f. 43 v).